

www.albras.net



CNPJ Nº 05.053.020/0001-44



DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - EM MILHARES DE REAIS										
	Reservas de capital			Reserva de lucros						
	Capital social subscrito	Especial Lei 8.200/91 artigo 2º	Reserva de reavaliação	Ajustes de avaliação patrimonial	Incentivos fiscais	Legal	Dividendo obrigatório não distribuído	Expansão/ investimentos	Lucros (prejuízos) acumulados	Total
Em 31 de dezembro de 2008	1.128.910	51.922	10.186		32.441	77.301		665.000		1.965.760
Realização de reservas		(6.241)	(3.778)						10.019	
Hedge Accounting				(63.690)						(63.690)
Lucro líquido do exercício									139.502	139.502
Destinação dos lucros:										
Reserva de incentivo fiscal					103.495				(103.495)	
Reserva legal						7.669			(7.669)	
Dividendos não distribuídos							26.120		(26.120)	
Reserva de lucros para expansão/investimentos								12.237	(12.237)	
Em 31 de dezembro de 2009 (Nota 2.19)	1.128.910	45.681	6.408	(63.690)	135.936	84.970	26.120	677.237		2.041.572
Realização de reservas		(6.194)	(3.728)						9.922	
Hedge Accounting				137.039						137.039
Prejuízo do exercício									(37.889)	(37.889)
Destinação dos lucros (prejuízos):										
Dividendos não distribuídos							(26.120)			(26.120)
Reserva de lucros para expansão/investimentos								(27.967)	27.967	
Em 31 de dezembro de 2010	1.128.910	39.487	2.680	73.349	135.936	84.970		649.270		2.114.602

As notas explicativas são partes integrantes das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO - EM MILHARES DE REAIS					
	Trimestre (não auditado)			Acumulado	
	4T10	3T10	4T09	2010	2009
Fluxo de caixa das atividades operacionais:					
Lucro (prejuízo) líquido do exercício	18.321	(9.240)	89.507	(37.889)	139.502
Ajustes para reconciliar o resultado do período com recursos provenientes de atividades operacionais					
Depreciação e amortização	24.027	15.892	18.972	76.095	72.070
Imposto de renda e contribuição social diferidos	23.555	(45.685)	2.220	(21.766)	(5.308)
Reversão de provisões	(1.984)	(113)	(13.633)	(1.902)	(14.651)
Operação com derivativos, líquida	12.354	76.600	466	88.488	466
Variações monetárias e cambiais, líquidas	(25.757)	(53.892)	(44.471)	(45.623)	(241.984)
Despesas com juros de empréstimos	417	4.208	5.228	13.597	24.152
Valor residual do ativo imobilizado baixado por alienação	307		23	309	225
	51.240	(12.230)	58.312	71.309	(25.528)
Redução (aumento) nos ativos					
Clientes	(18.507)	57.455	(33.035)	24.663	15.030
Estoques	48.918	(58.836)	52.071	(42.199)	99.393
Depósitos em garantia	6.263	(18.973)	38.417	(10.177)	2.376
Adiantamento a fornecedores	18.574	14.390	15.594	62.789	62.875
Despesas antecipadas	(778)	702	(704)	200	(1.545)
Operações com hedge de alumínio					19.201
Impostos a recuperar	(11.040)	(14.067)	(119.565)	(48.727)	(169.041)
Outros ativos	(1.649)	561	65	(4.250)	(1.734)
	41.781	(18.768)	(47.157)	(17.701)	26.555
Aumento (redução) nos passivos					
Contas a pagar a fornecedores e empreiteiros	28.700	(9.779)	22.099	30.646	(29.266)
Impostos, salários e encargos sociais a recolher	(29.731)	23.337	(8.522)	611	519
Outros passivos	1.812	1.608	(936)	10.328	(49)
	781	15.166	12.641	41.585	(28.796)
Recursos líquidos provenientes (utilizado nas) das atividades operacionais	93.802	(15.832)	23.796	95.193	(27.769)
Fluxo de caixa das atividades de investimentos					
Adições ao imobilizado, intangível e investimentos	(5.818)	(4.298)	(4.844)	(22.044)	(31.187)
Depósitos judiciais	(133)	(108)	(91)	(564)	(1.084)
Recursos líquidos utilizados nas atividades de investimento	(5.951)	(4.406)	(4.935)	(22.608)	(32.271)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento					
Empréstimos captados a curto prazo - líquido	(44.942)	12.870	74.786	(39.904)	166.542
Dividendos pagos a acionistas			(11.431)		(11.431)
Pagamentos de empréstimos e financiamentos - LP	(32.144)		(38.951)	(66.265)	(93.675)
Recursos líquidos provenientes (utilizado nas) das atividades de financiamento	(77.086)	12.870	24.404	(106.169)	61.436
Aumento (redução) na caixa e equivalentes de caixa	10.765	(7.368)	43.265	(33.584)	1.396
Caixa e equivalente de caixa do período	44.729	52.097	45.813	89.078	87.682
Caixa e equivalente de caixa no final do período	55.494	44.729	89.078	55.494	89.078
Transações que não envolveram caixa:					
Imposto de renda e contribuição social sobre o lucro líquido compensados com créditos fiscais	(26.219)	(139)		(41.697)	(22.383)

As notas explicativas são partes integrantes das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÕES DO VALOR ADICIONADO EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO - EM MILHARES DE REAIS		
	2010	2009
Receitas		
Vendas brutas de produtos e serviços	1.670.837	1.423.687
Receitas relativas à construção de ativos próprios	22.044	33.855
Outras despesas, líquidas	(17.846)	(45.607)
	1.675.035	1.411.935
Insumos adquiridos:		
Parte relacionada		
Custo dos produtos vendidos e dos serviços prestados	(369.654)	(357.945)
Materiais, energia, e outros operacionais	(55)	(262)
	(369.709)	(358.207)
Terceiros		
Custo dos produtos vendidos e dos serviços prestados	(262.526)	(378.969)
Materiais, energia, serviços de terceiros e outros operacionais	(906.952)	(728.401)
Recuperação (perda) de valores ativos	(832)	4.874
	(1.170.310)	(1.102.496)
	(1.540.019)	(1.460.703)
Valor adicionado bruto	135.016	(48.768)
Depreciação e amortização	(76.095)	(72.070)
Valor adicionado líquido produzido pela entidade	58.921	(120.838)
Valor adicionado recebido em transferência		
Receitas financeiras	13.376	(5.434)
IR e CSLL diferidos	21.766	5.308
Valor adicionado total a distribuir	94.063	(120.964)
Distribuição do valor adicionado	84.854	92.423
Pessoal e encargos		
Salário e encargos	71.171	74.459
Honorários dos administradores	1.560	2.826
Participação dos empregados nos lucros	10.967	13.543
Plano de aposentadoria e pensão	1.156	1.595
Impostos, taxas e contribuições	(24.105)	(144.797)
Federais	(19.467)	(46.805)
Estaduais	2.967	3.709
Municipais	1.649	1.796
Menos: incentivos fiscais	(9.254)	(103.497)
Financiadores	71.203	(208.092)
Juros e variações cambiais	(17.963)	(213.187)
Operações com hedge accounting realizada, líquida	677	4.629
Provisão de operação de derivativo energia não realizada, líquida	88.489	466
Lucro (prejuízo) líquido do exercício	(37.889)	139.502
Valor adicionado distribuído	94.063	(120.964)

As notas explicativas são partes integrantes das demonstrações financeiras.